luserat et minio russeolam saniem.  
Cernere erat ruptis conpagibus ordine nullo  
membra per incertos sparsa iacere situs.  
Addiderat caros gressu lacrimisque sequentes,  
deuia quo fractum semita monstrat iter.  
135 Maerore attoniti atque oculis rimantibus ibant  
inplebantque sinus uisceribus laceris.  
Ille caput niueum conplectitur ac reuerendam  
canitiem molli confouet in gremio;  
hic umeros truncasque manus et bracchia et ulnas  
140 et genua et crurum fragmina nuda legit.  
Palliolis etiam bibulae siccantur harenae,  
ne quis in infecto puluere ros maneat.  
Si quis et in sudibus recalenti aspergine sanguis  
insidet, hunc omnem spongia pressa rapit.  
145 Nec iam densa sacro quidquam de corpore silua  
obtinere aut plenis fraudat ab exequiis.  
Cumque recensetis constaret partibus ille,  
corporis integri qui fuerat numerus,  
nec purgata aliquid deberent auia toto  
150 ex homine extersis frondibus et scopulis,  
metando eligitur tumulo locus, ostia relinquunt,  
Roma placet, santos quae teneat cineres.  
Haud procul extremo culta ad pomeria uallo  
mersa latebrosis crypta patet foueis.  
155 Huius in occultum gradibus uia prona reflexis  
ire per anfractus luce latente docet.  
Primas namque fores summo tenus intrat hiatu  
inlustratque dies limina uestibuli.  
Inde ubi progressu facili nigrescere uisa est  
160 nox obscura loci per specus ambiguum,  
occurrunt celsis inmissa foramina tectis,  
quae iaciant claros antra super radios.  
Quamlibet ancipites texant hinc inde recessus  
arta sub umbrosis atria porticibus,  
165 at tamen excisi subter caua uiscera montis  
crebra terebrato fornice lux penetrat.  
Sic datur absentis per subterranea solis  
cernere fulgorem luminibusque frui.  
Talibus Hippolyti corpus mandatur opertis,  
170 propter ubi adposita est ara dicata deo.  
Illa sacramenti donatrix mensa eademque  
custos fida sui martyris adposita  
seruat ad aeterni spem uindicis ossa sepulcro,  
pascit item sanctis Tibricolas dapibus.  
175 Mira loci pietas et prompta precantibus ara  
spes hominum placida prosperitate iuuat.  
Hic corruptelis animique et corporis aeger

orai quotiens stratus, opem merui.  
 Quod laetor reditu, quod te, uenerande sacerdos,  
 180 conplecti licitum est, scribo quod haec eadem,  
 Hippolyto scio me debere, deus cui Christus  
 posse dedit, quod quis postulet, adnuere.  
 Ipsa, illas animae exuuias quae continet intus,  
 aedacula argento fulgurat ex solido.  
 185 Praefixit tabulas diues manus aequore leuui  
 candentes, recauum quale nitet speculum,  
 nec Pariis contenta aditus obducere saxis  
 addidit ornando clara talenta operi.  
 Mane salutatum concurritur: omnis adorat  
 190 pubis, eunt, redeunt solis adusque obitum.  
 Conglobat in cuneum Latios simul ac peregrinos  
 permixtim populos religionis amor.  
 Oscula perspicuo figunt inpressa metallo,  
 balsama defundunt, fletibus ora rigant.  
 195 Iam cum se renouat decursis mensibus annus  
 natalemque diem passio festa refert,  
 quanta putas studiis certantibus agmina cogi  
 quaeue celebrando uota coire deo!  
 Vrbs augusta suos uomit effunditque Quirites,  
 200 una et patricios ambitione pari.  
 Confundit plebeia falanx umbonibus aequis  
 discrimen procerum praecipitante fide.  
 Nec minus Albanis acies se candida portis  
 explicat et longis ducitur ordinibus,  
 205 exultant fremitus uariarum hinc inde uiarum,  
 indigena et Picens plebs et Etrusca uenit.  
 Concurrat Samnitis atrox, habitator et altae  
 Campanus Capuae iamque Nolanus adest,  
 quisque sua laetus cum coniuge dulcibus et cum  
 210 pigneribus rapidum carpere gestit iter.  
 Vix capiunt patuli populorum gaudia campi  
 haeret et in magnis densa cohors spatii.  
 Angustum tantis illud specus esse cateruis  
 haud dubium est, ampla fauce licet pateat.  
 215 Stat sed iuxta aliud, quod tanta frequentia templum  
 tunc adeat cultu nobile regifico,  
 parietibus celsum sublimibus atque superba  
 maiestate potens muneribusque opulens.  
 Ordo columnarum geminus laquearia tecti  
 220 sustinet auratis suppositus trabibus.  
 Adduntur graciles tecto breuiore recessus,  
 qui laterum seriem iugiter exsinuent.  
 At medios aperit tractus uia latior alti  
 culminis exurgens editiore apice.  
 225 Fronte sub aduersa gradibus sublime tribunal

tollitur, antistes praedicat unde deum.  
Plena laborantes aegre domus accipit undas  
artaque confertis aestuat in foribus  
maternum pandens gremium, quo condat alumnos  
230 ac foueat fetos adcumulata sinus.  
Si bene commemini, colit hunc pulcherrima Roma  
Idibus Augusti mensis, ut ipsa uocat  
prisco more diem, quem te quoque, sancte magister,  
annua festa inter dinumerare uelim.  
235 Crede, salutigeros feret hic uenerantibus ortus  
lucis honoratae praemia restituens.  
Inter solemnes Cypriani uel Chelidoni  
Eulaliaeque dies currat et iste tibi.  
Sic te pro populo, cuius tibi credita uita est,  
240 orantem Christus audiat omnipotens;  
sic tibi de pleno lupo excludatur ouili  
agna nec ulla tuum capta gregem minuat;  
sic me gramineo remanentem denique campo  
sedulus aegrotam pastor ouem referas;  
245 sic, cum lacteolis caulas compleueris agnis,  
raptus et ipse sacro sis comes Hippolyto.

# XII

## PASSIO APOSTOLORUM PETRI ET PAULI

Plus solito coeunt ad gaudia; dic, amice, quid sit!  
Romam per omnem cursitant ouantque.  
Festus Apostolici nobis redit hic dies triumfi,  
Pauli atque Petri nobilis cruore.  
5 Vnus utrumque dies, pleno tamen innouatus anno,  
uidit superba morte laureatum.  
Scit Tiberina palus, quae flumine lambitur propinquo,  
binis dicatum caespitem tropeis,  
et crucis et gladii testis, quibus inrigans easdem  
10 bis fluxit imber sanguinis per herbas.  
Prima Petrum rapuit sententia legibus Neronis,  
pendere iussum praeminente ligno.  
Ille tamen ueritus celsae decus aemulando mortis  
ambire tanti gloriam magistri  
15 exigit, ut pedibus mersum caput inprimant supinis,  
quo spectet imum stipitem cerebro.  
Figitur ergo manus subter, sola uersus in cacumen,  
hoc mente maior, quo minor figura.  
Nouerat ex humili caelum citius solere adiri,  
20 deiecit ora spiritum daturus.  
Ut teres orbis iter flexi rota percucurrit anni  
diemque eundem sol reduxit ortus,  
euomit in iugulum Pauli Nero feruidum furorem,  
iubet feriri gentium magistrum.  
25 Ipse prius sibimet finem cito dixerat futurum:  
'Ad Christum eundum est, iam resoluor', inquit.  
Nec mora, protrahitur, poenae datur, inmolatur ense,  
non hora uatem, non dies fefellit.  
Diuidit ossa duum Tybris sacer ex utraque ripa,  
30 inter sacrata dum fluit sepulcra.  
Dextra Petrum regio tectis tenet aureis receptum  
canens oliua, murmurans fluento;  
namque supercilio saxi liquor ortus excitauit  
fontem perennem chrismatis feracem,  
35 nunc pretiosa ruit per marmora lubricatque cliuum,  
donec uirenti fluctuet colymbo.  
Interior tumuli pars est, ubi lapsibus sonoris  
stagnum niuali uoluitur profundo.